
__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de Fevereiro de 2025 | Ano 12 | Nº 139
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL 
Processo nº 05/2024 – Dispensa – Extrato de Contrato nº
04/2024  –  Contrato  nº  04/2024  –  Contratada:  M.P.
MÁXIMA PROTEÇÃO  SISTEMAS  DE  SEGURANÇA –
Objeto:  prestação  de  serviço  de  acompanhamento  e
monitoramento  24  horas,  para  o  prédio  da  Câmara
Municipal (situado na Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº
1.662, Centro, Pirassununga/SP), e para o prédio da Casa
Arquivo (que passará a ser  localizado na Rua Joaquim
Procópio de Araújo, nº 2.831, Centro, Pirassununga/SP) –
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Valor Mensal: R$ 200,00 (duzentos reais) – Vigência: Fica
prorrogada por mais 12 meses, a partir de 15 de fevereiro
de 2025. Pirassununga, 14 de fevereiro de 2025.Wallace
Ananias de Freitas Bruno – Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA
(SAEP)

                                                         TERMO  ADITIVO
005/2025

NONO  ADITAMENTO  AO  CONTRATO  Nº  015/2024.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  AUTO  POSTO  J.  PENA
LTDA.  OBJETO  Fornecimento  de   combustível  para
abastecimento  dos  veículos  do  SAEP..  Fica  alterado  o
valor do litro do Etanol comum, passando seu valor de R$
4,22  para  R$  4,24,  conforme  despachos  exarados  no
processo licitatório. Modalidade Pregão Eletronico 001/24.
Pirassununga,14  de  fevereiro  de  2025.  Pedro  Wstphal
Nunes – Superintendente              

                                                            TERMO  ADITIVO
006/2025

SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 014/2024.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE
JARDIM  DE  PIRASSUNUNGA  LTDA.  OBJETO
Fornecimento  de   combustível  para  abastecimento  dos
veículos do SAEP.. Fica alterado o valor do litro do OLEO
DIESES S-500, passando seu valor de R$ 5,94 para R$
6,39,  conforme  despachos  exarados  no  processo

licitatório.  Modalidade  Pregão  Eletronico  001/24.
Pirassununga,14  de  fevereiro  de  2025.  Pedro  Wstphal
Nunes – Superintendente              

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 2507/2023.  Modalidade:
Pregão  Eletrônico  nº  61/23,  Lei  8.666/93.  Contrato  nº
29/24.  Contratada: OTIMIZE  CONSTRUTORA EIRELI.
Apostilamento: fica alterado o Gestor do Contrato para
Thiago Irineu dos Santos, Operador de Máquina, alocado
na  S.M.  de  Obras  e  Serviços.  Homologado  em:
30/01/2025.  Objeto:  aquisição  de  concreto  betuminoso
usinado  à  quente.  -  Fernando  Lubrechet  –  Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
APOSTILAMENTO  –  Protocolo  Administrativo:
2387/2024.  Modalidade: Inexigibilidade  n°   14/2024.
Apostila ao Contrato n° 92/2024.  Contratada: CBLYK
ASSESSORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA.  Apostila:
alteração  de  rubrica  orçamentária  passando  para  a
rubrica  -  Ficha  (2025):  401  -  Dotação  orçamentária
12.02.00 10.302.103-2.829 Fonte 05 Despesa 3.3.90.39
Código  de  aplicação  300.0027
Homologação:14/02/2025.  Objeto: contratação  de
serviços para o desenvolvimento de ações de formação
aos trabalhadores da RAPS e oferta de supervisão clínico
institucional  aos  03  centros  de  atenção  psicossocial  –
CAPS  da  Secretaria  Municipal  De  Saúde.  Fernando
Lubrechet – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 4042/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 37/24.  Ata de Registro de Preços
n° 59/2024.  Compromissária: AMC  SAÚDE
COMERCIAL HOSPITALAR  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº: 123/2025.  Período  da
contratação: 13/02/2025.  Valor: o  valor  total  da
contratação  é  de  R$  11.040,00  (onze  mil  e  quarenta
reais).  Objeto: Registro  de  preços  de  fórmulas
alimentares em atendimento à Ordens Judiciais. 

Processo  Administrativo: 754/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 26/24.  Ata de Registro de Preços
n° 56/2024.  Compromissária: NUTRI  ARTHI
COMERCIAL  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº: 122/2025.  Período  da
contratação: 13/02/2025.  Valor: o  valor  total  da
contratação é de R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais).
Objeto: Registro de preços de fórmulas alimentares em
atendimento à Ordens Judiciais. - Fernando Lubrechet –
Prefeito Municipal. 

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de Fevereiro de 2025 | Ano 12 | Nº 139
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Educação

Torna-se  Sem  Efeito  o  Ato  Decisório  nº  003/2025,  em
nome de Fernanda Fagundes Chagas, RG 22.461.392-3,
publicado  em  10/02/2025  e  as  retificações  deste,
publicadas em 11/02/2025 e 13/02/2025, prevalecendo o
Ato Decisório nº 022/2025, publicado no Diário Oficial do
Município de 13/02/2025.
Atos Decisórios
Os  Diretores  das  Unidades  Educacionais,  abaixo
identificadas, expedem os seguintes Atos Decisórios, com
fundamento  no  artigo  37,  incisos  XVI  e  XVII  da
Constituição Federal  de 1988, com redação dada pelas
EC 19/98, 20/98 e 34/21:
036/2025 - Creche Municipal Cantinho Feliz Prof.ª Emma
Berretta  -  Nome:  JOSIANE  APARECIDA  SALES
FABIANO,  RG  41.187.695-8,  professor  nesta  Unidade
Educacional,  acumula  com  o  cargo  de  professor,  na
Creche Municipal Tenente Olympio Guiguer. Acumulação
legal.
037/2025 - Creche Municipal Dr. Paulo Marsiglio - Nome:
CAROLINA  BERTINI  CONTIERI,  RG  40.747.832-2,
professor  nesta  Unidade  Educacional,  acumula  com  o
cargo  de  professor,  no  Complexo  Educacional  de  Ed.
Básica, no município de Leme. Acumulação legal.

Atos Decisórios
Os  Diretores  das  Unidades  Educacionais,  abaixo
identificadas, expedem os seguintes Atos Decisórios, com
fundamento  no  artigo  37,  incisos  XVI  e  XVII  da
Constituição Federal  de 1988, com redação dada pelas
EC 19/98, 20/98 e 34/21:
038/2025 -  EMEIJA CAIC Dr Eitel  Arantes Dix -  Nome:
MARIA GABRIELA GARCIA SALVADOR, RG 47.942.718-
5,  Professor Substituto nesta Unidade Escolar, acumula
com o cargo de PEB-I, na NMEI Profª Clara Zadra Ribaldo
Gentil, em Porto Ferreira. Acumulação legal.
039/2025 -  EMEIJA CAIC Dr Eitel  Arantes Dix -  Nome:
CRISTIANA OBAGE  NASCIMENTO,  RG  41.501.130-9,
Professor nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo
de  Professor  Substituto,  na  EMEIEF  Rotary  Clube.
Acumulação legal.
040/2025 -  EMEIJA CAIC Dr Eitel  Arantes Dix -  Nome:
NOELLE TUCKMANTEL MASIVIERO, RG 34.253.145-1,
Professor Substituto nesta Unidade Escolar, acumula com
o cargo de Professor  Substituto,  na EMEB Profª  Maria
Apparecida Dellai. Acumulação legal.
041/2025 -  EMEIJA CAIC Dr Eitel  Arantes Dix -  Nome:
CRISTIANE ARAÚJO DE OLIVEIRA,  RG 45.983.107-0,
Professor nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo
de Professor,  na  EMEIEF(R)  Antonina Alves de Araújo.
Acumulação legal.
042/2025 -  EMEIJA CAIC Dr Eitel  Arantes Dix -  Nome:
GISELE GORETE CONTI DE OLIVEIRA, RG 33.256.468-
X, Professor nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo
de Professor de Educação Especial,  na EMEIEF Rotary
Clube. Acumulação legal.

043/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
MARCIA  DOS  SANTOS  LOURENÇO  TURATTI,  RG
35.262.675-6, Professor nesta Unidade Escolar, acumula
com o cargo de PEB II EE Dr. Custódio Ângelo de Lima,
município de Leme. Acumulação legal.
044/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
GISELE DE PAULA ANDRADE RIBEIRO, RG 59.664.695-
1,  Professor Substituto nesta Unidade Escolar,  acumula
com o cargo de Professor na Creche Dr. Paulo Marsiglio.
Acumulação legal.
045/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
CLAUDIA SILVA DE ANDRADE MACIEL, RG 20.452.199-
3, Professor nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo
de  Professor  na  EMEF  Jornalista  Washington  Luiz  de
Andrade. Acumulação legal.
046/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
VANIA MARQUESINI, RG 27.695.564-X, Professor nesta
Unidade Escolar, acumula com o cargo de Professor na
EMEIEF CAIC Dr. Eitel Arantes Dix. Acumulação legal.
047/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
MARY SILVANA BERTASI DAS DORES, RG 18.895.628,
Professor nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo
de Professor nesta mesma Unidade. Acumulação legal.
048/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
MARIELEN  APARECIDA  ROCHA  DEL  BEL,  RG
43.308.486-8, Professor nesta Unidade Escolar, acumula
com o cargo de Professor Substituto na EMEIEF CAIC Dr.
Eitel Arantes Dix. Acumulação legal.
049/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
LUANA BARBOSA DA SILVA, RG 33.477.521-8, Professor
nesta  Unidade  Escolar,  acumula  com  o  cargo  de
Professor  Substituto  na  Creche  Municipal  Dr.  Nelson
Ribeiro. Acumulação legal.
050/2025  -  EMEIEF  Professora  Lenira  Papa  -  Nome:
ELAINE CRISTINA MARIN SIQUEIRA, RG 40.777.833-0,
Professor nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo
de Professor nesta mesma Unidade. Acúmulo legal.

Secretaria Municipal
de Governo

DECRETO (S)

– DECRETO Nº 8.865, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
–

O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais, 
Considerando  o  constante  nos  autos  do  processo  nº
4.866, de 21 de dezembro de 2018, apenso ao protocolo
nº 2.109/2011,
D E C R E T A:
Art.  1º  O  Parágrafo  único  do  Artigo  2º  do  Decreto  nº
6.409, de 17 de março de 2016, passa a vigorar com a
seguinte redação:

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de Fevereiro de 2025 | Ano 12 | Nº 139
__________________________________________________________________

“Art.  2º
…………………………………………………………………
….
Parágrafo único.  O Conselho Gestor será nomeado por
meio de Portaria expedida pelo Chefe do Poder Executivo
e será composto por: 
I - Representante do Poder Executivo;
II  -  Representante  da  Comunidade  de  Cachoeira  de
Emas;
III - Representante da Associação Comercial e Industrial
de Pirassununga;
IV  -  Representante  da  Associação  Regional  de
Engenheiros e Arquitetos de Pirassununga - AREA;
V  -  Representante  da  9ª  Subsecção  da  OAB  de
Pirassununga;
VI - Representante do COMTUR.” (NR)
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em  contrário,
em especial o Decreto nº 8.398, de 9 de agosto de 2023.
Pirassununga, 14 de fevereiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 120/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais,
Considerando  o  constante  nos  autos  do  processo  nº
4866, de 21 de dezembro de 2018, apenso ao protocolo
nº 2.109/2011,
Considerando o Artigo 2º do Decreto nº 6.409, de 17 de
março  de  2016,  com  as  alterações  introduzidas  pelo
Decreto nº 8.865, de 14 de fevereiro de 2025, que trata do
Conselho Gestor do Fundo de Revitalização de Cachoeira
de Emas, 
R E S O L V E:
Art.  1º  Constituir  o  Conselho  Gestor  do  Fundo  de
Revitalização de Cachoeira de Emas:
I - Representantes do Poder Executivo:
a) Luiz Carlos Martins;
b) Eduardo Augusto Pretel Lopes (suplente).
II  -  Representante  da  Comunidade  de  Cachoeira  de
Emas:
a) Claudemir Bernardes.
III - Representante da Associação Comercial e Industrial
de Pirassununga:
a) Celso Luiz Pedrazzini dos Santos.
IV  -  Representante  da  Associação  Regional  de
Engenheiros e Arquitetos de Pirassununga - AREA:
a) Adriano Franco da Silveira.

V  -  Representante  da  9ª  Subsecção  da  OAB  de
Pirassununga:
a) Dráusio Guedes Barbosa.
VI - Representante do COMTUR:
a) Deborah Raquel Rosin Delphino.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 14 de fevereiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


		2025-02-14T17:39:32-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




